
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di San Biagio della Cima 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AMMINISTRAZIONE GENERALE 

N. 54 DEL 01/06/2023 REG.GEN 
N.10 DEL01/06/2023 

OGGETTO: 

PAGAMENTO POLIZZA ASSICURAZIONE UNIPOL SAI PER MEZZO COMUNALE 
TARGATO EJ368TE           

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

Preso atto della necessità di stipulare l’assicurazione RCA obbligatoria del veicolo in dotazione alla Polizia 
Municipale, Fiat Panda 4X4, targa EJ368TE; 
 

Dato atto che la ditta “ANGELONI & ARMOSINO S.R.L.”, con sede in Via della Repubblica n.8 a 
Ventimiglia (IM), C.F./P.IVA 01741410086” con proprio preventivo, agli atti con prot.n. 1816 del 31.05.2023, 
ha confermato di eseguire il servizio assicurativo RCA in oggetto al medesimo costo applicato per il periodo 
in scadenza, per complessivi €480,00 (premio lordo annuo); 
 
Visto il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n.56 ed in particolare: 

- l’art. 32, comma 2, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre; 

- l’art. 35 determina le soglie di rilevanza comunitaria e l’art. 36 le procedure di affidamento di contratti 
sotto soglia; 

 
Considerato che sulla base della stima dei costi della fornitura sono stati calcolati i corrispettivi dovuti 
risultanti inferiori ad € 40.000,00;  
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della 

legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge 
n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
€5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R.207/2010; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni 
di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i. prevede che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 

- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.; 
- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ma considerato 

l’importo inferiore ad €5.000 e l’urgenza che riveste la fornitura si è deciso di procedere direttamente 
all’acquisto presso i fornitori di zona che garantiscono l’applicazione di prezzi concorrenziali in linea 
con quelli presenti su MEPA; 

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di mantenere in esercizio l’autoveicolo in 
argomento a norma di legge; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assicurazione RCA obbligatoria dell’autoveicolo 
Fiat Panda 4X4 targato EJ368TE in dotazione alla Polizia Municipale; 

- il valore economico massimo del servizio è pari ad 480,00€; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i., visto l’importo inferiore ad euro 40.000, 

la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio contenente le 
clausole ritenute essenziali; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i.; 

 
Dato inoltre atto: 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità 

CIG: Z443B6A0DE; 
- che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal 

responsabile dal sindaco Luciano Biancheri, responsabile del servizio finanziario; 
- che per l’affidamento del servizio è stata individuata una ditta di fiducia UNIPOLSAI- Agenzia di 

ventimiglia, iscritta negli elenchi comunali degli operatori economici, avente idoneità tecnico-

professionale per svolgere l’attività in argomento ovvero “ANGELONI & ARMOSINO S.R.L.”, 
con sede in Via della Repubblica n.8 a Ventimiglia (IM), C.F./P.IVA 01741410086”; 

- che sulla base della normativa attualmente applicabile, sono stati negoziati i corrispettivi da per il 
servizio da affidare corrispondenti ad €480,00 omnicomprensivi; 

 
Dato atto che il servizio è divenuto urgente e indifferibile; 
 
Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii. recante “Codice dei contratti pubblici” nonché il Regolamento 
di attuazione d.P.R. n. 207/2010; 
 
Visto il D.L.gs 18 agosto 2000 n° 267, TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente,   
 
Di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n.50/2016 e ss. 
mm. e ii. mediante affidamento diretto del servizio descritto in premessa; 
 

Di affidare l’esecuzione del servizio di cui in premessa alla ditta “ANGELONI & ARMOSINO S.R.L.”, con 
sede in Via della Repubblica n.8 a Ventimiglia (IM), C.F./P.IVA 01741410086” ad un costo pari ad €480,00 
(premio lordo annuo); 
 
Di dare atto che:  

• le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal responsabile del servizio sindaco Luciano Biancheri, 
responsabile del servizio finanziario;  

• di dare atto che l’importo pari €480,00 è da imputarsi all’intervento 01.02.1 capitolo 130/6/2 del 
bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, che presenta adeguata capienza, impegno n. 139 
/2023; 

• l’oggetto della presente determinazione rientra nella competenza del Dirigente del Settore ai sensi 
dell’art. 107, 3° comma, lett. b), c) e d), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dare, altresì, atto che: 

• a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z443B6A0DE; 

• gli affidatari, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumeranno, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi di assicurare la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 

• il presente provvedimento dirigenziale diventerà esecutivo alla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, quindi, con possibilità di procedere a contrarre secondo quanto disposto dal 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m. e i. e D.P.R. n.207/2010, al fine di realizzare i lavori in oggetto. 

 
Di trasmettere copia del presente atto al Settore Economico-Finanziario di questo Comune al fine 
dell’espletamento delle procedure conseguenti e necessarie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di San Biagio della Cima,  
 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Sindaco 

Luciano Biancheri 
 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 01/09/2023 al 16/09/2023. 
 
 
San Biagio della Cima, lì 
______________________ 
 

 
Dott.ssa Mariacristina Torre 

 


